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گزارشی از ترور قاضی احسان باقری 
که منجر به شهادت او شد

ترور؛ این بار  در  شیراز
شــرق: صبحگاه ششــم خردادماه ۱۴۰۴، 
شیراز شاهد یکی از تکان دهنده ترین وقایع 
قضائــی خود بــود؛ حادثه ای کــه نه تنها 
جامعه حقوقی، بلکه افکار عمومی ایران 
را در بهــت فرو برد. تــرور یکی از قضات 
دستگاه قضا، قاضی احسان باقری، آن هم 
در مسیر عزیمت به محل کار، خبرساز شد. 
این اقدام که به شهادت این قاضی جهادی 
منجر شــد، با واکنش سریع قوه قضائیه و 
آغاز تحقیقات ویژه و فوری برای شناسایی 

و بازداشت عاملان همراه بوده است.
کل  رئیــس  رســمی  اعــلام  طبــق 
دادگســتری استان فارس، صبح روز ششم 
خرداد، قاضی احسان باقری، رئیس شعبه 
۱۰۲ کیفــری ۲ شــیراز، در مســیر عزیمت 
به محل کار خــود، مورد حملــه دو فرد 
ناشــناس قرار گرفت. این حمله با سلاح 
سرد بود و منجر به شــهادت او در همان 

محل شد.
شهید  میدانی،  بررســی های  براساس 
باقری حدود ســاعت ۵:۳۰ صبح از منزل 
خود خارج شد و در مسیر، هدف این حمله 
قرار گرفت. این جنایــت در حالی رخ داد 
کــه قاضی باقری تعــدادی از پرونده های 
جاری را به همراه داشــت تــا در منزل به 
آنها رسیدگی کند؛ اقدامی که نشان دهنده 
روحیــه مســئولیت پذیر و جهــادی او در 
خدمت رســانی به مردم و تسریع در روند 
دادرســی بود. بلافاصله پس از وقوع این 
جنایــت، به دســتور رئیس قــوه قضائیه، 
تحقیقات ویــژه و فوری برای شناســایی 
و بازداشــت عاملان این اقدام تروریســتی 
آغاز شــد. تیم هــای تخصصی حفاظت و 
اطلاعات استان فارس و بازپرس ویژه قتل 
دادســرای شــیراز در محل حادثه حضور 
یافتند و ابعاد مختلف این پرونده در حال 

بررسی است.
همچنین رئیس دستگاه قضا بلافاصله 
به مقامات قضائی ذی ربط در استان فارس 
دستور مؤکد داد تا با همراهی و همکاری 
عوامــل امنیتی و انتظامــی، تمامی ابعاد 
این حادثه جنایتکارانه را مورد بررســی و 
ارزیابی جدی قرار دهند و عامل یا عاملان 
این اقدام را در اســرع وقــت، وفق موازین 
قانونی تحت تعقیب، محاکمه و کیفر قرار 

دهند.
اصغر جهانگیر هم در نشســت خبری 
دیروز خود با رســانه ها در تشــریح واقعه 
گفت: «قاضی احسان باقری رئیس شعبه 
۱۰۲ کیفــری شــیراز در حالی کــه آماده 
مراجعه به محل کار خود بود، توســط دو 
فرد ناشــناس به وسیله چاقو مورد حمله 
قرار گرفت و در محل به شــهادت رسید. 
موضوع در حال بررسی است و بلافاصله 
نیروهــای امنیتی در محل حاضر شــدند 
و نتایــج تحقیقــات اعلام خواهد شــد». 
او گفت: «این شــهادت ها نشــان می دهد 
راهی که نظــام و دســتگاه قضائی برای 
مبارزه بی امان با اشــرار و تروریســت ها و 
ابعاد  امنیت جامعــه در  ناامن کننــدگان 
مختلف شــروع کرده اند با قاطعیت ادامه 
دارد و در عزم آنها کوچک ترین خدشه ای 

وارد نمی شود».

ســوابق حرفه ای شــهید قاضی احسان 
باقری

قاضی احسان باقری، متولد شهرستان 
ممسنی و ۳۸ ساله، بیش از ۱۲ سال سابقه 
در دســتگاه قضائی کشــور داشــت. او از 
اســفند ۱۳۹۰ به  عنــوان کارآموز قضائی 
وارد خدمــت شــد و به تدریج بــا تکیه بر 
تعهد، دقت و روحیه جهادی خود، مسیر 
پیشــرفت را طی کرد. او از اســفند ۱۳۹۱ 
تا مهــر ۱۳۹۶ به  عنوان دادیار دادســرای 
عمومی و انقلاب شهرســتان دنا در استان 
کهگیلویه و بویراحمــد فعالیت داشــت و 
پــس از آن از آبــان ۱۳۹۶ تا اردیبهشــت 
۱۴۰۳ بــه  عنــوان بازپرس در دادســرای 
عمومــی و انقــلاب شــیراز مشــغول به 
کار شــد. در ادامه، او به ریاســت شــعبه 
کیفــری ۲ شــیراز منصوب شــد و تا زمان 
شــهادتش در این سمت خدمت می کرد.  
شهید باقری دارای مدرک کارشناسی ارشد 
در رشته حقوق جزا و جرم شناسی، متأهل 

و دارای یک فرزند بود. 

ابعاد امنیتی و  زمینه های نگران کننده
 این نخســتین بار نیســت که قاضی ای 
در ایران مــورد قرار می گیــرد. در دی ماه 
سال گذشته نیز حجت الاسلام والمسلمین 
و   ۳۹ شــعبه  رئیــس  رازینــی، 
رئیس  مقیسه،  حجت الاسلام والمسلمین 
شــعبه ۵۳ دیوان عالی کشور مورد حمله 
قــرار گرفتند. در آن حادثه، مهاجم پس از 

اقدام تروریستی اقدام به خودکشی کرد.

شرق: در نشست خبری دیروز سخنگوی قوه قضائیه، تخلفات گسترده 
مالی بانک آینده در صدر محورهای مورد اشــاره قرار گرفت؛ تخلفاتی 
که از جمله شــامل اضافه برداشــت های غیرقانونی، زیان انباشــته سنگین و 
تسهیلات معوق چندصد میلیارد تومانی است. طبق اعلام قوه قضائیه، اداره 
این بانک سال هاســت به  دلیل تخلفات مالی از سهام داران سلب و به وزارت 
اقتصاد واگذار شــده و اکنون قــوه قضائیه در انتظار دریافــت گزارش نهایی 
شــورای عالی نظارت بانک مرکزی برای ورود رسمی و انجام اقدامات قضائی 
است. در این نشست همچنین به پیگیری پرونده فساد در فوتبال، رسیدگی به 
قاچاق ســوخت و ارز، نشــت اطلاعات کاربران، دپوی کالاها در بنادر، اصلاح 
قوانین قضائی پرداخته شد؛ موضوعاتی که نشان می دهد اولویت قوه قضائیه 
صیانت از حقوق مردم، مبارزه با فساد ساختاری و اصلاح نظام حقوقی کشور 
است. ســخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به این سؤال که طبق اطلاعات بانک 
مرکزی، بانک آینده ۱۸۰ میلیارد تومان تســهیلات معوق دارد که بازپرداخت 
آنها در هاله ای از ابهام اســت، تصمیم قــوه قضائیه برای اقدام در این حوزه 
چیســت، گفت: وزارت اقتصاد در چند سال گذشــته متوجه شد که این بانک 
دارای اضافه برداشت و زیان انباشته است و لازم است ورود کند و ورود کرده 
اســت و تصمیم گرفته شد که اداره این بانک از دست سهامداران خارج و به 
هیئت مدیره منتخب خــودش و مدیرعاملی که خودشــان انتخاب می کنند، 
واگذار کند؛ لذا از چند ســال گذشــته وزارت اقتصاد مدیریــت این بانک را در 
اختیار قرار داده و از آن تاریخ، ســهامداران نقشی در اداره این بانک ندارند. او 
گفت: پرونده در شورای عالی نظارت بانک مرکزی تشکیل شده که هنوز نتایج 
این شورا به قوه قضائیه ارسال نشده است و به محض ارسال نتایج تصمیمات 
شورای عالی نظارت بر بانک ها به قوه قضائیه ارسال شود. دستگاه قضائی به 
وظایف قانونی خود عمل می کند. جهانگیر گفت: درخصوص مشــکلاتی که 
این بانک ایجاد کرده، این بانک دارای اضافه برداشــت غیرقانونی بوده و زیان 
انباشــته بسیار بالایی نســبت به بانک های دیگر داشــته و از مقررات بانکی 
تخلف کرده است و به همین علت وزارت اقتصاد ورود کرده است. امیدواریم 
بــا نظارت های دقیق پیشــینی کــه وزارت اقتصــاد و بانک مرکــزی بر روی 
بانک های خصوصی دارد اجازه داده نشــود که اضافه برداشــت ها و انباشت 
بدهی ها مشکلاتی را برای مردم ایجاد کند. دستگاه های مختلف قوه قضائیه 
از جمله ســازمان بازرسی و دادستانی کل کشــور ورود به موقع به موضوع 
داشــتند و تذکرات لازم را به نهادهای مربوطه اعلام کرده اند و منتظر هستیم 

گزارش های شورای عالی نظارت واصل و تصمیم نهایی گرفته شود.

ماجرای شکایت مجلس از میرسلیم
او  درباره شــکایت مجلس از میرســلیم در پی اظهارات میرسلیم درباره 
مجلــس، گفت: در پی انتشــار این خبر مدیر امور حقوقــی معاونت اجرائی 
مجلس اظهارات آقای میرســلیم را طی نامه ای به دادستان کل کشور اعلام 
کرد. متعاقبش رئیس دفتر دادستان کل کشور این گزارش را به همراه نامه ای 
به دادســتان تهران اعلام کرد و دادســتان تهران هم در مورخ ۳۱ اردیبهشت 
۱۴۰۴ گزارش را به دادســرای کارکنان دولت ارجــاع داد و الان پرونده ای در 

شعبه ۱۴ بازپرسی تشکیل و ثبت شده و رسیدگی به آن آغاز شده است.

 آخرین وضعیت پرونده فوت حمیدرضا درجاتی عکاس
او درباره آخرین وضعیت پرونده فوت حمیدرضا درجاتی، عکاس ورزشی، 
گفت: به جامعه رســانه ای بابت فوت همکار سخت کوش رسانه ای تسلیت 
عرض می کنــم. در این حادثــه باید معلوم شــود چقدر قوانیــن و مقررات 
ورزشــی رعایت شده اســت. آیا برگزاری این مسابقه ورزشی با رعایت قوانین 
بوده اســت؟ لذا پرونده ای در این خصوص تشــکیل شــده و دادستانی ورود 
کرده تا هرگونه قصور و تقصیری که باشــد مشــخص شــود. جهانگیر گفت: 
گفته شــده ســازه های ناایمن در محل بوده و وقتی خودرو از پیست ورزشی 
خارج شــده با ســازه های کنار که خبرنگاران ایســتاده بودند، برخورد کرده و 
منجر به حادثه شده است. او تأکید کرد: پرونده در دادسرای تهران با شکایت 
خانواده متوفی در دســتور پیگیری است. جهانگیر در پاسخ به سؤالی درباره 
ســخنان رئیس قوه قضائیه درباره پرونده های قاچاق سوخت گفت: در ابتدا 
باید مقدمه ای را در پاســخ این ســؤال مطرح کنم که یکی از موضوعاتی که 
کشــور در سال های گذشــته تاکنون با آن درگیر بوده، بحث قاچاق سوخت و 
ارز و... بوده که این وظیفه در درجه اول بر عهده ستاد مبارزه با قاچاق کالا و 
ارز است که زیرمجموعه دولت اســت و این ستاد باید به وظیفه اش درستی 
عمل کند و برنامه های لازم برای قاچاق هدفمند و مبارزه ساختارمند با افراد 
متخلف در زمینه قاچاق را در دســتور کار قرار بدهد. وی ادامه داد: این ستاد 
از سال های گذشــته تاکنون اقداماتی را داشتند اما کافی نبود لذا ریاست قوه 
قضائیه احســاس تکلیف کردند و در این خصوص ورود کردند و دستوراتی را 
به مقامات قضائی از جمله دادســتانی کل کشورهایی که درگیر این موضوع 
بودنــد، ابلاغ کردند و نتیجه اش این شــد که با ورود دادگســتری های مربوط 
کیس های متعددی در این خصوص شناســایی شد و پرونده هایی در بعضی 

استان ها تشکیل شد و تعدادی افراد دستگیر شدند.
تأکید ریاســت محترم قوه این بــوده که با کارگزاران و کســانی که در بخش 
ســوخت مســئولیت دارند، اگر در این حــوزه دخالت داشــتند، برخوردهای 
مضاعف صورت بگیرد که ان شــاءاالله برخوردهای قانونی شــدیدی نسبت به 
کســانی که مسئولیت حفظ و نظارت بر این ســرمایه ملی را داشتند، خواهد 
شــد. وی گفت: اگر در جایی مشخص شود که عامدانه یا در اثر سهل انگاری 
به وظیفه شــان عمل نکرده اند، حتما برخوردهای سخت و قاطعی نسبت به 
آنها صورت خواهد گرفت و در همین زمینه تعدادی پرونده تشــکیل شــده و 
به دلیل اینکه پرونده در مرحله رســیدگی مقدماتی است، طبق قانون اجازه 
نام بــردن از اســامی که در این خصوص تحت تعقیب قــرار گرفتند و آنهایی 
که دستگیر شدند، نداریم که ان شــاءاالله در موقع لازم اطلاع رسانی می کنیم. 
وی ادامــه داد: همچنیــن اطلاعاتی در این روزها دیدید؛ مثلا در دادگســتری 
اســتان هرمزگان ما تشــکیل پرونده داشــتیم و برای بیش از سه هزار و ۹۶۹ 
مخزن ســوخت با حجم ذخیره ســازی ۲۱ میلیون لیتر کشــف شــده و بیش 
از ۶۰۰ کیلومتر خطوط انتقال لوله منهدم شــده که این اقدام در ظرف ســه 
روز انجام شــده و یکــی از بزرگ ترین عملیات های مبارزه با قاچاق ســوخت 
در کشــور محسوب می شــود که در اســتان هرمزگان به عمل آمده است. ما 
بــه مردم اطمینان می دهیم  راهی را که شــروع کرده ایــم، با قاطعیت دنبال 
می کنیم و همه کســانی که  با فعل های مجرمانه شان یا با ترک فعل هایی که 
منجر به جرائم این چنین شده، برخورد لازم صورت خواهد گرفت. سخنگوی 
دســتگاه قضا در پاسخ به ســؤالی درباره اینکه چه قوانینی از فراجا نیازمند 
بازنگری و اصلاح اســت؟ گفت: پیچیدگی هایی که امروزه در حوزه فناوری ها 
با آنها روبه رو هســتیم، فرصت هــا و تهدیدهای زیــادی را در جامعه ایجاد 
کرده اســت، لذا تبادل و حجم اطلاعات و وسعت آن و نحوه مقابله با نقض 
قوانین و اقدامات مجرمانه ای که ممکن است در راستای این تبادل اطلاعات 

و حجم داده ها و وســعتش ایجاد شــود، نگاه ما به فناوری را از 
ایــن منظر تغییر می دهد که در عیــن اینکه باید از فرصت های آن 
اســتفاده کنیم، باید درباره تهدیدهــای آن نیز پیش بینی های لازم

صورت بگیرد.

سفر  رئیس جمهور  ایران به عمان در مسیر تحکیم مناسبات میانجیگرانه و  روابط دوجانبه

در  سرزمین   دوست

گزارش گزارش

سیـاستسیـاست

وحیده کریمی: صبح سه شــنبه، رئیس جمهــور ایران در رأس 
هیئتی سیاسی-اقتصادی به مسقط، پایتخت عمان، سفر کرد. 
سفری دو روزه که در شرایط حســاس منطقه ای و بین المللی 
اهمیت مضاعفــی یافته اســت؛ چرا که عمان، این همســایه 
دوســت و قابل اعتماد ایران در حاشــیه جنوبی خلیج فارس، 
در ســال های اخیر نقشــی بی بدیل و ســازنده در میانجی گری 
مذاکــرات برجامــی در گذشــته نه چنــدان دور و مذاکــرات 
غیرمســتقیم ایــران و آمریکا در ایــن روزها ایفا کرده اســت. 
سفر «مسعود پزشــکیان» به دعوت رسمی سلطان «هیثم بن 
طارق آل ســعید» انجام شده و هدف اصلی آن، تحکیم روابط 
دیرینــه دو کشــور و تعمیق ارتباطات در همه ابعاد سیاســی، 
اقتصادی، فرهنگی و علمی اســت که امضای سند بلندمدت 
همکاری های سیاســی میان دو  کشــور از نتایج مهم این سفر 
اســت. پزشــکیان بعد از ظهر دیروز  با اســتقبال سید شهاب بن 
طارق آل سعید، معاون نخســت وزیر در امور دفاعی و بدر بن 
حمد البوســعیدی، وزیر امور خارجه عمان، وارد مسقط شد تا 
برنامه ها و دیدارهای رئیس جمهور آغاز شود. مراسم استقبال 
رســمی هم از ســوی «هیثم بن طارق آل ســعید»، ســلطان 
عمان، از رئیس جمهور کشورمان در قصر العلم مسقط برگزار 
شــد؛ مراســمی که به افتخار رئیس جمهور و هیئت عالی رتبه 
جمهوری اسلامی ایران، ۲۱ گلوله توپ شلیک شد. پزشکیان در 
دیدار ســلطان عمان با قدردانی از نقش فعال و سازنده عمان 
در روند مذاکرات غیرمستقیم گفت: ایران و عمان ظرفیت هایی 
دارند که می توانند برای رفاه و پیشرفت یکدیگر به کار بگیرند. 
نفت و گاز نامحدود نیست. لازم است تجار دو کشور با نگاه به 
آینده، برای نســل های بعدی برنامه ریزی و پایه های بلندمدت 

اقتصادی را تقویت کنند.
هیثــم بن طارق هم در ایــن دیدار تأکید کــرد: «روابط بنادر 
ایران و عمان باید توســعه یابد و ظرفیت ریلی شمال به جنوب 
ایران نیز برای ما بســیار مهم اســت. در حوزه مذاکره، مســقط 
موفقیت ایران را موفقیتی برای منطقه می داند. از حسن اعتماد 
رهبــر ایران به نقش میانجی گرانه عمــان در مذاکرات قدردانی 
می کنیم. مطمئن باشــید که مواضع ایشــان که از سوی شما به 
ما منتقل می شــود، با دقت و احترام کامل مورد توجه و پیگیری 

ما قرار می گیرد».

روابطی ریشه دار در  زمینه اعتماد و همکاری
رئیس جمهــور ایران همچنین پیش از عزیمت، تأکید کرد که 
امید دارد زمینه گســترش همکاری های دو کشــور بیش از پیش 
فراهــم شــود. روابط ایران و عمــان، ریشــه در دهه های پیش 
از انقــلاب ۵۷ دارد و پــس از آن نیز با وجود فراز و نشــیب های 

منطقه ای، همواره بر مدار دوســتی و اعتماد متقابل حفظ شده 
اســت. عمان برخلاف بسیاری از همسایگان منطقه که روابطی 
پرتنــش با تهران داشــته اند، همــواره از موضعــی بی طرفانه 
و ســازنده حمایت کرده اســت. این کشور نخســتین میانجیگر 
مذاکــرات ایران و عراق در ســال های جنگ هشت ســاله بود و 
به  طور مســتمر در حل وفصل مناقشات و بحران های منطقه ای 
از جمله گروگان گیری دیپلمات هــای آمریکایی و تبادل زندانیان 
نقــش میانجی ایفا کرده اســت. در دهه اخیــر نیز عمان نقش 
واســطه گری خــود را در مذاکرات هســته ای و توافــق برجام 
به خوبــی ایفا کرده اســت. اکنون نیز در شــرایطی که مذاکرات 
ایران و آمریکا در بن بســت نسبی به سر می برد، عمان همچنان 
میزبان اصلی گفت وگوهای غیرمستقیم است و نقش خود را با 

حسن نیت و دقتی مثال زدنی ادامه می دهد.

اقتصاد؛ زمینه افزایش همکاری ها
حجــم روابــط تجاری دو کشــور در یک دهه گذشــته روند 
افزایشــی داشــته و هرگز وارد نوســان و چالش نشــده است. 
هم زمــان با ســفر رئیس جمهور، حداقل ۱۸ ســند همکاری در 
حوزه های سیاســی، اقتصادی، فرهنگــی و علمی میان تهران و 
مســقط امضا شد. از مهم ترین این اســناد، «چارچوب همکاری 
بلندمدت سیاسی» است که افق روابط دو کشور را در سال های 

آینده مشخص خواهد کرد.
گفت وگوهــا درباره توســعه همکاری هــا در زمینــه راه و 
کشتی رانی، تســهیل مبادلات تجاری و توســعه تعاملات میان 
اســتانداران دو کشــور از دیگر محورهای مهم این ســفر است. 
همچنین همایشــی با حضور تجار و اعضای اتاق های بازرگانی 
دو کشور در مسقط برگزار خواهد شد که نشان دهنده عزم جدی 

برای توسعه اقتصادی است.

نقش راهبردی عمان؛ فراتر از یک همسایه
آنچه ســفر اخیر رئیس جمهــور را در جایــگاه مهمی قرار 
می دهد، نــه صرفا مناســبات دوجانبــه، بلکه جایــگاه عمان 
به عنــوان میانجی خوش نام و مســتقل در روابط ایران با جهان 
اســت. سیاســت «بی طرفی» ولی فعال عمان باعث شــده این 
کشــور نه فقط میانجی قابــل اعتمادی باشــد، بلکه نقش یک 

«دوست استراتژیک» را برای ایران ایفا کند.
ا ز جمله نمونه های این رویکرد می توان به نپیوســتن عمان 
به پیمان ابراهیم و ممنوعیت رســمی هرگونه ارتباط فرهنگی، 
ورزشــی و اقتصادی با رژیم صهیونیستی اشاره کرد. عمان حتی 
در بحران یمن نیز برخلاف بسیاری از کشورهای شورای همکاری 
خلیــج فارس، در عملیات نظامی علیه انصاراالله شــرکت نکرد 

و این نشــان دهنده همســویی منافع آن با جمهوری اسلامی و 
متحدان استراتژیک ایران است.

پیام های سیاسی؛ صلح و آرامش در منطقه
رئیس جمهــور در جریان این ســفر بر لــزوم تقویت صلح و 
آرامش در منطقه و مقابله با جنایات رژیم صهیونیستی در غزه 
تأکید کرد و خواســتار ایجاد زبان و نگاه مشترک میان کشورهای 
منطقه برای مقابله با رفتارهای ضد انســانی رژیم صهیونیستی 
شــد. او همچنین ابراز امیدواری کرد که بــا همکاری نزدیک تر 
میان کشــورهای منطقه، بتوان آینده ای سرشار از رفاه، عدالت و 

امنیت برای مردم این منطقه رقم زد.

بازدید از مسجد جامع سلطان قابوس؛ نمادی از دوستی
از برنامه های جانبی ســفر، بازدید رئیس جمهور از مســجد 
جامع ســلطان قابوس در مسقط است؛ بنایی که با بهره گیری از 
عناصر معماری ایرانی و با فرشی پنج  هزار متری از ایران، نمادی 
ماندگار از پیوندهای فرهنگی و تاریخی میان دو ملت به شــمار 

می رود.
ســفر رئیس جمهور ایران به عمان بیــش از هر چیز حامل 
پیامی روشــن از سوی تهران است؛ پیام دوستی، اعتماد و تعهد 
به توســعه همکاری ها با همسایه ای که در ســال های دشوار، 
همیشــه حامی و میانجی بی طرف و خیرخواه ایران بوده است. 
این ســفر نقطه عطفی در ادامه مســیر دیپلماسی صلح طلبانه 
ایران و تلاش برای گســترش روابط منطقه ای است که می تواند 
افق های جدیدی را پیش روی همکاری های استراتژیک تهران و 
مســقط بگشاید. از طرفی هم این سفر فراتر از یک دیدار رسمی، 
نمــادی از اراده جدی تهــران برای تســریع در روند حل وفصل 
پرونده هســته ای و کاهش تنش ها در روابط ایران و آمریکاست. 
حضور رئیس جمهور ایران در مسقط و تقویت روابط راهبردی با 
عمان، کشوری که نقش میانجی مؤثر و بی طرفانه خود را بارها 
در پیچیده ترین مذاکرات منطقه ای و بین المللی ایفا کرده است، 
می تواند به عنوان کلیدی مهم در بازگشــایی درهای گفت وگو و 

ایجاد فضای اعتماد دو طرف قلمداد شود.
عمان با جایگاه خاص خود به عنوان پلی مطمئن میان تهران 
و واشنگتن، می تواند روند مذاکرات هسته ای را تسهیل کند و به 
حل گره های موجود سرعت ببخشد؛ سفری که پیام روشنی دارد: 
ایران آماده اســت تا از طریق دیپلماسی و با حمایت همسایگان 
قابل اعتماد، به تفاهمی پایدار دســت یابد. این حرکت می تواند 
زمینه ساز کاهش تحریم ها، ارتقای همکاری های منطقه ای و در 
نهایت تثبیت ثبات در خاورمیانه باشد؛ منطقه ای که سال هاست 

زیر سایه تنش و بی اعتمادی قرار دارد.

سیاســت خارجی ایران در یکی از حساس ترین بزنگاه های 
تاریخــی خود قــرار گرفته اســت. خطر وقوع جنــگ نه تنها 
حاکمیت جمهوری اســلامی ایران، بلکــه ژئوپلیتیک ایران را 
نشانه گرفته است. از یک سو آمریکا و اسرائیل تهدید به جنگ 
می کنند و از ســوی دیگر اروپا تهدید به اســتفاده از مکانیسم 
ماشه (snapback) و بازگشت همه تحریم های شورای امنیت 
ســازمان ملل می کند که پیش از توافق برجام صادر شده بود. 
این تهدیدات یا بلوف هســتند یا واقعی! اما منطق حکمرانی 
و عقل ســلیم حکم می کند هر دو تهدیــد را باید جدی تلقی 
کــرد و با همــه ابزارها به دنبال دفع آنها بود. دیپلماســی به 
معنای کلاسیک آن یعنی سیاست ورزی و استراتژی به معنای 
کلاسیک آن یعنی جنگ، اکنون در اصلی ترین ابزار برای مقابله 
با تهدیدهای شکل گرفته علیه ایران است و بالطبع دیپلماسی 
با همه وجوه آشــکار و پنهان آن عقلایی ترین و کم هزینه ترین 

راه برای دفع تهدیدهاست.
در کنــار گفت وگوهای غیرمســتقیم و مســتقیم با آمریکا 
و اروپــا و دیگــر بازیگــران مؤثر، یکــی دیگــر از راهکارهای 
دیپلماتیک، بهره مندی از شــکاف ها و فضاهایی اســت که در 
رقابت قدرت های بزرگ با یکدیگــر یا تعارض منافع بازیگران 
با یکدیگر ایجاد می شــود. تعارض منافع میان بازیگران نظام 
بین الملــل و رقابت میان قدرت های بزرگ همواره زمینه هایی 
برای کنشــگری دیگــر بازیگــران ایجاد می کنــد. دولت های 
جمهوری اســلامی ایــران در مقاطع مختلــف ثابت کرده اند 
کنشگرانی قهار در بهره مندی از شکاف میان قدرت های بزرگ 
بوده انــد. تعارض منافــع میان رقبای منطقــه ای نیز همواره 
فضایی برای کنشــگری و بهره مندی برای سیاســت خارجی 

ایران فراهم کرده است.
رصــد و دیده بانی تحولات منطقه ای پس از ۷ اکتبر ۲۰۲۳ 
و به ویژه پس از روی کار آمدن ترامپ در آمریکا نشــان می دهد 
میان آمریکا و اســرائیل اختلافاتی در خاورمیانه ایجاد شــده 
اســت. سؤال کلیدی این اســت که آیا این اختلافات راهبردی 
اســت یا اختلافاتی بر سر تعارض منافع اســت؟ برای پاسخ 
به این ســؤال می توان از تحلیل تاریخی و مقایســه دو مقطع 

تاریخی با هم کمک گرفت.
بــا آغاز جنگ جهانی دوم، انگلســتان که در آن زمان یکی 

از قطب هــای قدرت جهانــی بود و طی ۳۰ ســال قیمومیت 
ســرزمین های فلســطینی را بر  عهــده داشــت و پدرخوانده 
اسرائیل محســوب می شد؛ بر اساس منافع اســتراتژیک خود 
در جنــگ جهانی دوم تصمیم گرفت کفــه حمایتی خود را از 
یهودیان مهاجر به فلســطین کم کنــد و به اعراب اضافه کند. 
ایــن حمایت از اعراب در کتاب ســفید چرچیل ۱۹۳۹ متجلی 
شد. کتاب سفید که در دوره قیمومیت سه بار تجدید چاپ شد، 
میزان مهاجرت یهودیان و اراضی اختصاص یافته به یهودیان 
را معین می کــرد و چرچیل در کتــاب ۱۹۳۹ محدودیت های 
جــدی بــرای مهاجــرت یهودیــان و محدودیت هایــی برای 
اشغال ســرزمین های فلســطینی برای یهودیان وضع کرد که 
با حمایت اعراب و اعتراض شــدید یهودیان مواجه شــد. در 
این کتاب ۱۲ صفحه ای برای مهاجرت ســقف ٤٥۰ هزار نفر و 
سقفی بیش از یک ســوم اراضی فلسطین معین شد. یهودیان 
و صهیونیســت های عصبانی از کتاب ســفید شعار می دادند: 
«چنانچــه طرف مقابل در جنگ جهانی دوم نظام فاشیســتی 
هیتلر نبود، همه یهودیان به واســطه کتاب ســفید ۱۹۳۹ به 

جنگ انگلستان می رفتند».
تصمیم انگلســتان بــرای حمایــت از کشــورهای عربی 
البته بنا بر مصالح سیاســت های جهانی انگلســتان در حین 
جنــگ جهانی دوم بود تا از اتحاد اعراب با شــوروی و آلمان 
جلوگیری کند و منافع دائمی انگلیس در سوئز، خلیج فارس 
و هندوســتان را حفــظ کند، اما همین تغییــر رویکرد موجب 
جدایی و طلاق عاطفی صهیونیســت ها از انگلســتان شــد و 
صهیونیست ها را به دامان آمریکا به عنوان حامی جدید سوق 
داد. حالا مشــابهت های تاریخی را می توان در این مقطع پیدا 

کــرد. آمریکا منافع زیــادی در جهان عرب به ویــژه در خلیج 
فارس برای خود تعریف کرده اســت، اما آیا این منافع موجب 
رهاکردن اسرائیل و طلاق عاطفی اسرائیل از آمریکا می شود؟ 
آیا اســرائیل از آمریکا جدا شده و به سمت اروپا می رود تا زین 
پس نیروی نیابتی اروپا در خاورمیانه باشد؟ قضاوت در این باره 
کمی زود اســت و شــاید بتوان گفت جدا شــدن اســرائیل از 
آمریکا و اتکای محض به اروپا، تحلیلی با پشتوانه های نظری 
ضعیف اســت. اما قدر متقیّن، می توان تعــارض منافع میان 
آمریکا و اســرائیل در خاورمیانه را امری مســلم دانست و از 
شکاف ایجاد شده برای کاهش تهدیدات علیه ایران بهره برد. 
چگونه؟ به نظر می رسد تقویت روابط ایران با کشورهای عربی 
حوزه خلیج فارس به ویژه عربستان می تواند بازی چند سر برد 
برای ایران ایجاد کند که یکی از آنها؛ استفاده بهینه از تعارض 
منافع آمریکا و اسرائیل به ســود ایران است: بهبود و توسعه 
روابط ایران و عربستان در شرایط کنونی مزایای پیش رو را برای 

ایران به همراه دارد:
۱) توسعه روابط با عربستان؛ لابی عربستان در آمریکا را در 

راستای دور کردن جنگ از منطقه فعال می کند؛
۲) آمریــکا را بــه توافقی مرضی الطرفین بــا ایران ترغیب 

خواهد کرد؛
۳) فراینــد عادی ســازی عربســتان با اســرائیل را (که در 
مختصات خود، ۷ اکتبر ثانویه است و ساختار قدرت در جهان 
اســلام را به ضرر ایران تغییر می دهــد)؛ تا مدت ها به تعویق 

می اندازد؛
۴) نقشه اسرائیل برای ایجاد دوقطبی میان ایران و اعراب 
و پروژه منزوی ســازی یا «کنارگذاری» ایران (Irrelevance) از 
ترتیبات سیاســی و اقتصادی منطقه را با چالش جدی مواجه 

می کند؛
۵) توســعه روابط با عربســتان در زمینه ای پایدار و مبتنی 
بر منابع داخلی، ژئوپلیتیک منطقه ای و الزامات سیســتمیک؛ 
ثبات در خلیــج فارس را تقویت و بالمآل عناصر منطقه گرایی 

درون زا را فعال می کند؛
۶) توســعه روابط با عربستان، سیاســت همسایگی ایران 
با دیگر کشــورهای عربی را تســهیل و ظرفیت های سیاسی و 

اقتصادی ایران را در منطقه آزاد خواهد کرد.

راهبرد شش سر  برد  برای ایران

جهانگیر در توضیح پرونده تخلفات بانک آینده و انتظار برای گزارش شورای عالی نظارت:

پس از دریافت نتایج،  اقدام قانونی می کنیم

 سیدمحمد  حسینی
سفیر سابق جمهوری اسلامی ایران 

در عربستان سعودی

ادامـه در 
صفحه

۳


